Jacobus

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

poteſt ex Hebræo verti: Lex dominiperfecta tranquillas reddit animas. Vel ita: Philosophia diuina omnibus numeris absoluta animos quietos efficit.

**¶** Contenebrati ſunt oculi nostri. Hoc eſt, fuerunt ob nimias vigilias & calamitates & lachrymarum multitudinem tenebris circumfusi.

**¶** Vulpes ambulauerunt in eo. Tanquam in Mich. 3 solitudine. Vnde Michæas tertio: Sion quasi ager arbitur, & Ierusalem quasi aceruuſ lapidum erit. Poteris per vulpes homines intelligere versutos & malitiosos. In hanc ſignificationem aiunt

**Luc. 9.** sumi Lucæ nono: Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet, vbi caput ſuum reclinet. **Cyrill. net.** Cyrillus vulpes loco illo & volucres vocat malitiosas & astutas dæmonum potestates. Quasi Christus dicat: Cum vulpes & volatilia in te habitent, quo modo ego in te requiescam? Nulla eſt enim inter lucem & tenebras ſocietas.

**¶** Tu autem domine in æternum permanebis. Sensus eſt: Periit ac euera eſt Hierosolyma, quia mutabilis erat, & corruptioni ſubiecta: tu autem domine nunquam peribis: quin potius idem in omni æternitate permanebis. Idem cecinit diuinus atque regius vates psalmo,

**Pſal. 101.** Tu autem domine in æternum permanes, & memoriale tuum in generatione & generationem. Et iterum: Ipsi peribunt, tu autem permanes. Et paulò pōst: Tu autem idem ipſe es, & anni tui non deficient. Docet hic locus omnia eſſe mutabilia præter Deum: qui **Exod. 3.** Exodi capite tertio: Ego, inquit, ſum, **Malac. 3.** qui ſum. Et apud Malachiam tertio: Ego dominus, & non mutor. Quare

cum ſumus amore ſummo amplexuri, qui nunquam mutatur: non mundi lu-dibia, non terra opes & vanitates, non ſeculi gloriam vanam & in caſu ſitam, non ea denique, ad quæ impij audita-te nefaria aspirant, quæ mutantur, & consumuntur. Ad id nos excitat diuus Ioannes, cùm ait capite ſecundo epifo-læ ſuæ primæ: Nolite diligere mundum, nec ea, quæ in mundo ſunt. Et reddens paulò pōst huius rei rationem: Mundus, inquit, transit, & concupiſcentia eius. Præterit mundus, prætereunt regna eius: Dei verò regnum ſempiternum eſt. Id voluit hīc Ieremias significare, cùm di-xit: Solium tuum in generatione & ge-nerationem. Solium enim Dei thronus eius eſt, & ſedes diuini numinis re-gia, quæ vigebit memoria omnium ſe-culorum, quam ipsa æternitas ſempre intuebitur. Id animo percipiens David pſalmo quadragesimo quarto. Sedes tua **Pſal. 44.** Deus, inquit, in ſeculum ſeculi. Qui-bus verbis pronuntiat regnum Christi ſempiternum fore. Id quod poſtea di-xit angelus: Et regni eius non erit finis. **Luc. 1.** Intelligi autem verum illum pſalmo-graphi de Christo, indicat diuus Paulus capite primo epistolæ ad Hebræos. Vbi **Hebr. 1.** aſpicis Christi diuinitatem, cum enim David apertè Deum vocat, cùm ait: Sedes tua ô Deus in ſeculum ſeculi. **¶** Quare in perpetuum obliuisceris nostri? Ex his verbis conſtare videtur, non ſo-lūm ad præſentem illam vastitatē per Babylonios quæ finem habuit, respexiſſe Ieremiam, ſed ad futuram etiam per Romanos nullum finem habituram. **¶** Conuerte nos domine ad te. Ni mirum gratia præueniente, & diuina inspira-tione, & medijs, quibus ad te homines trahis,

trahis, & ad gratiam gratum facientem perducis. Sequitur: Et cōuertemur. Non enim poterimus ad ipsum conuerti, nisi ipse nos conuerterit. Qui est mortiferis labibus pollutus, auersus à Deo est: ad quem sine diuino auxilio conuerti nequaquam potest. Est enim perspicuum, neminem posse de cōdigno mereri gratiam, & à peccato mortifero ad illam resurgere, nisi per Deum. Id vult hoc loco Ieremias significare. Et capite trigesimo primo, ubi ait: Conuerte me domine, & conuertar, quia tu dominus Deus meus. Et David psalmo septuagesimo septimo. Spiritus vadens, & non rediens. Hoc est, gratia per flagitium mortiferum amittitur, sed humanis vi-ribus non reuertitur. Ut qui culpa sua in profundum ac irremeabilem lacum ruit, non potest per se ascendere, & extrahī, sed opus est alicuius auxilio: sic qui se in pestilens præcipitat scelus, nequit inde nisi diuina ope adiutus ad Dei gratiam reuocari. Ideo David psalmo 84. Conuerte nos, inquit, Deus salutaris noster, & auerte iram tuam à nobis. Et psalmo septuagesimo. Deus conuerte nos, & ostende faciem tuam, & salui erimus. Et ipse Deus apud Oseam tertiodecimo: Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum. Unde sponsa Canticorum primo: Trahe, inquit, me post te, curremus in odomini vnguentorum tuorum. Et apostolus capite quintodecimo prioris ad Corinthios: Gratia Dei sum id, quod sum. Et Christus seruator noster apud Ioan-

Ioan. 6. nem sexto: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum.

Et. 15. Sine me nihil potestis facere. Id inuebat Salomon, qui capite Proverb. 2.

loquens de via iniquitatis ait: Omnes qui ingrediuntur ad eam, non reuertentur. Quod intelligitur, nisi per Dei gratiam conuertantur. Ob eam causam ouis quæ errauerat, ut Christus ait apud Lucam <sup>Luc. 19.</sup> quintodecimo, fuit ad gregem humeris pij cœlestisque pastoris reducta. Ipse est lux mundi, sine cuius lumine non <sup>Ioan. 3.</sup> possumus gratiam gratum facientem adipisci. Ut sol quod in se est, lunam <sup>Similitudo.</sup> splendore suo illustrat, nisi ipsa se in umbram terræ immiserit, propter terræ interpositionem inter seipsum & solem: sic Christus dominus nos illuminat gratia sua: si autem nos non illuminamur, non est eius culpe attribuendū, qui lux est & sol iustitiae, sed nobis, qui umbram querimus, & eo contemptu rerum terrenarum amore flagramus. Et quia ad impij iustificationem exigitur liberum arbitriū ait Deus apud Zachariam primo: Con- <sup>Zach. 1.</sup> uertimini ad me, & ego cōuertar ad vos. Disponimur enim ad gratiam eidem libere assentiendo, & cooperando, & inspirationem Dei recipiendo, quippe qui illum possumus abijcere. Itaque cum dicitur in sacris literis: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: libertatis nostre admonemur. Cum autem dicitur: Conuerte nos domine ad te, & conuertemur: Dei nos gratia præueniri confitemur. Si autem in gratia & virtutibus perseveramus, decimum numerum quo significatur perfectio, adipiscimur. Numerus enim ab unitate incipit, & in decimo absolutur. Id videtur diuina scriptura innuere, <sup>Exod. 22.</sup> cum ait, & primitias & decimas Dei esse: ab ipso enim est, cum ad bonum primò <sup>Nuim. 5.</sup> surgimus, & cum usque ad finem perseueramus. Tu autem aduerte: Non ait Ieremias: Conuerte me solū ad te: sed con-

# COMMENT. IN LAMENT. I EREM.

- Gene. 4.** uerte nos dñe ad te. Cain dicebat Gene. 4. Nunquid custos fratri mei ego sum? At diuin' nost raves omnium salutē cupiebat. Qui aliorum bonum contemnit, non solum est similis Caino, sed hac in re diuite in inferis sepulto pestilentior.
- Lue. 16.** Ille enim dixit Abrahē: Rogote, ut mittas Lazarum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis. etcæt. Andreas non contentus pro-
- Ioan. 1.** pria salute duxit Petrum ad Iesum, & Philippus Nathaniēlem. Ut sic cortina
- Apoc. 12.** trahat cortinam: &, ut Ioannes ait Apocalypsis vigesimo secundo: qui audiit: Dicat: Veni. Unde discipuli bini mit-
- Luc. 10.** tuntur apud Lucam decimo: Et in le-
- Leui. 12.** ge pro primogenito par tur turum offe-rebant, aut duos pullos columbarum.
- Luc. 2.** Vbi numero pari charitas designatur. Ea prædictus Ieremias dicebat: Couerte nos domine ad te, & conuertemur. Ad cum debemus conuerti, & confugere, in quo est salus nostra constituta, qui nos in vulnus lateris sui intromittet, qui in cala-
- Gene. 6.** mitatum cluione est arca Noe, in cuius latere deorsum fuit ostium. Ac non sine mysterio ait fuisse deorsum, quia cum in Christo sint duæ naturæ, diuina & humana, in humana vulneratus est.
- Apoc. 4.** De hoc ostio ait capite quarto Apocalypsis diuus Ioannes: Ecce ostium aper-tum in cœlo.
- Canticum.** Innova dies nostros sicut à principio. Id est, instaura dies nostros, & da nobis tem-pora prospera & felicia, ut olim. Prose-quere nos fauore tuo, quemadmodum faciebas, cum maiores nostros quondam li-
- Exod. 14.** berasti àdura Ægyptiorum seruitute té-pore Mosis, & in terra promissa colloca-sti tempore Iosue. Desiderabat Ieremias antiquorum temporum prosperitatem,

quemadmodum Job, cum dicebat ca-<sup>1cb. 9</sup> pite vigesimo nono: Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses pristinos, secun-dum dies quibus Deus custodiebat me: quando splendebat lucerna eius super ca-put meum. Hoc est, quando me fauore suo prosequebatur.

**¶ Sed projiciens repulisti nos.** Id est, iuste nos relinquens, in exilium & Babyloni-cam seruitutem eicisti: quia te flagitijs nostris ad iram & supplicium mirum in modum prouocauimus. Perpende. Non ait: Repulisti me: sed repulisti nos. Non propriam tantum, sed communem de-plorat calamitatem: proximos enim si-cum seipsum ordinato amore diligebat, iuxta illud Canticorum secundo. Ordi-nauit in me charitatem. **Quod etiam** potest verti: Vexillauit, ut ita dicam, me charitate. Acs̄ dicat: Charitate sua me Deus ad se traxit tanquam vexillo, quo in bello milites ad Ducem du-cuntur.

## Observationes ex He-bræo in caput quin-tum.

Quam nostram pecunia bibim⁹.

Qui-dá ver-tunt: Aquas nostras. Sed pa-rum refert, idem enim manet sensus: & vtraque translatio vera est. In Hebraico enim est אַבָּא, quod nomen semper in plura-

plurali reperitur: sed aliquando in singuli-  
lari vertitur, aliquando in plurali. Lingua  
autem Hebrei <sup>9</sup> nunquam eo vtitur, nisi in  
plurali ob duplicē aquam, superiorē scili-  
cet & inferiorem, quas diuidit firmamē-  
Genes. 1. tum, ut primo Genesis capite saera scrip-  
tura cōmemorat. Vnde cōclum dicitur  
מְעָמֵד xamaijm, quod ibi aquæ sint, iux-  
R. Iosi. ta Rabbi Iosi sententiā, quam multi alij  
Num. 24 sequuntur. Capite Numer. 24. vbi biseo-  
dē versu est hoc nomen, priore loco ver-  
Hieron. tit Hieronymus aquā, posteriore aquas.  
Ita enim ait Balaam: Fluet aqua de situla  
eius, & semen illius in aquas multas. Hoc  
est, erit populus Israelicus fœcundus, &  
semen eius magnum accipiet incremē-  
tum, instar arborum iuxta ductus aqua-  
rum & fluminum deriuatiōes. Erit felix,  
rebusq; omnib; ad vitā necessarijs abun-  
dabit. Situla est instrumētum hauriendi  
aquam ex puteo, eāq; effundēdi. At sep-  
tuaginta interpretes totam hāc orationē  
ad Christum referunt: ita enim habent:  
εξελευσται αὐτοὶ εἰς τὸν πατέρα μας αὐτοῦ,  
καὶ κωρεύσει ἐνών τολλῶν. Hoc est, exhibet  
homo ex semine ei<sup>9</sup>, & dominabitur gé-  
tibus multis. Acsidicat: Christus secundū  
carnē genus suum ducet ex Israele, eritq;  
Psal. 2. gentium dñs. Vnde ei dicit psal. 2. cōle-  
stis pater: Pete à me, & dabo tibi gentes  
in hæreditatē tuam, & possessionē tuam  
Onchel. terminos terræ. Onchelus etiā Chaldai-  
cus paraphrastes hoc de Christo his ver-  
bis interpretatur. Crescit rex, qui vnge-  
tur de filiis suis, & dominabitur populo-  
rum multorum. Vbi priore loco nominē  
aquæ significatur Christ<sup>9</sup>, posteriore au-  
tem nomine aquarum gentium multi-  
tudo. Eodem vocabulo vtitur Salomon  
Cant. 8. Canticorum. 8. Aquæ multæ non pote-  
runt extinguere charitatem. Idest, ingē-

tes calamitates non valebunt vim diuini  
amoris restinguere & delere. Et Amos. 9. Amos. 9.  
Qui vocat aquas maris, & effundit eas  
super faciem terræ. Acsidicat: Deus vo-  
cat sursum ad aërem aquas maris versas  
in vapores, solis calore, qui in eam aëris  
regionem ascendunt, vbi concrescunt in  
nubes, quæ in imbræ mutatæ super ter-  
ram effunduntur. Et Esai. 48. Et de aquis Esai. 48.  
Iuda existis. Hoc est, vos ô Iudæi, qui ex  
Iuda tanquam ex fonte dimanastis. De  
varijs aquæ significationibus vide Arno-  
bium in psal. 21. & 32. & 73. Cyrillum de  
incarnatione vnigeniti. 26. Cyprianum Cypria.  
epistola. 13. Gregorium Nyssenum de vi-  
ta Mosis. Nyssen<sup>9</sup>

¶ Ceruicibus nostris minabamur. Pro mina-  
bamur est in Hebreo verbū מִנְחָה radhaph,  
pro quo capite. 3. Threnorum Hierony-  
mus vertit percutere: Operuisti in furo-  
re, & percussisti nos. Quare poterat verti  
locus hic: Ceruicibus nostris percutieba-  
mur. Vel, ceruicibus nostris passi sumus  
persecutionem. Significat enim verbū  
hoc persequi, ut psalmo. 142. Quia per Psal. 142  
secutus est inimicus animam meam. Et  
capite Ezech. 35. vbi Deus ait Idumæo-  
rum populo: Sanguini tradam te, & san-  
guiste persequetur. Hoc est, tradam te  
occisori, qui te persequatur. Vel tradam  
te populo Israelicō, qui te affligat. Erat  
enim Idumæi & Hebraei ex eodem san-  
guine, quoniam genus ducebāt ab Isaac,  
Idumæi per Esau, Hebraei per Iacob.  
Hac ratione ductus Pagninus in The- Pagnin.  
sauro vertit hunc locum: Super ceruices  
nostras persecutionem passi sumus. Et  
eodē modo Septuaginta: Super collum  
nostrum persecutionem tolerauimus.

¶ Adolescentibus impudicè abusi sunt. Pro  
adolescentibus est in Hebraico: בְּתַרְבִּים,  
quo d

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

quod nomen & adolescētes significat, & electos. Priorem significationē secutus est Latinus noster interpres, alteram Septuaginta, qui habēt: Electi fletum assūpserūt. Hoc est viri nobiles & magnates vim la-

Pagnin. chrymarū profuderunt. Pagninus habet:

Brixia. Iuuenes ad molendū tulerunt. Brixianus:

Adolescētes ad molendū rapuerunt. Sed quia interpres noster per molere & contūdere actū obscenū intellexit, posuit:

Adolescētibus abusi sunt. Nam capite. 31.

Iob, vbi no shabemus: Scortum alterius sit vxor mea: est in Hebræo: Molat alte-  
ri vxor mea.

**¶** Propterea mæstum factū est in dolore cor nostrū. Particula, in dolore, nec est in Hebraico, neq; in Græco: sed est in vulgata nostra editione ad maiore literæ explicationem. Pro corde est in Hebræo בַּל, quę vox & cor significat & mediū, quòd cor

Ion. 2. sit in medio corporis situm : vt Ionæ. 2.

Proiecisti me in profundū in corde ma-

Cant. 4. ris. Accipitur pro voluntate, vt Cant. 4.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa.

Quod pót etiā verti: Rapuisti cor meū : siue abstulisti, siue, vt alij transferūt: Trāfixisti cor meum. Alloquitur Deus more humano animā sibi deuotam, quam ad-

Cant. 8. mirabili amore prosequitur. Et Cant. 8.

Pone me vt signaculum super cor tuum.

Vbi pro signaculo est in Hebræo סְנִיר chotam, quod nomen significat sigillū & annulum: solebat enim veteres in an-

nuli géma sigillum ferre: & quoniā an-

nulo sigillū imprimebant, idē vocabulū

vtrūque significat. Eo titutur Ieremias ca-

pite. 22. cùm ait: Si fuerit Iechonias filius

Ioacim annulus in manu dextera mea.

Et Salomon hoc loco, vbi pro signaculo

poteris recte vertere sigillum, aut annu-

lum sigilli. Est enim sensus: Quéadmo-

dum in digito est annulus, ita sim ego in corde tuo. Ut digitus sigillum imprimit annulo, ita cor tuū tecum: nihil animo cogites, quod non sit sigillo diuini cōfiliū sigillatū. Nec solū in me debes in corde, hoc est in cogitationibus portare, sed etiā in brachio, hoc est in operibus: nomine enim cordis cogitationes sensusq; recōditi, nomine verò brachij opera & acta significatur. Eam ob causam vbi dixit: Pone me vt signaculum super cor tuum: adiecit: vt signaculum super brachiū tuum. Ac si dicat Christus: Da operam, vt me ponas ante oculos tuos, meque semper in meditationibus & actionibus respicias. Aspicis cor sumi pro cogitatione. Sumitur etiam pro intelligentia, vt cap. 1. ad Rom. Romanos: Obscuratum est insipiens cor eorum. Quod cap. 4. ad Ephesios dixit: Ephes. 4 Tenebris obscuratum habentes intelle-ctum. Furari cor alicuius est eo inscio ali- quid agere, vt Genesis. 31. Furatus est Ia- cob cor Laban Aramæi, eo quòd non in-dicauit ei, quòd fugeret. Pro quo vulgata editio habet. Noluit Jacob confiteri soce-ro suo, quòd fugeret. Et paraphrasis Chal daica: Celauit Jacob à Laban Syro, & nō indicauit ei, quòd ipse proficeretur. Præterea sumitur cor pro anima, vt capite Ieremiæ. 4. Laua à malitia cor tuū Ie-rusalem, vt salua fias. Ac eodē modo su-mitur hoc Ieremiæ loco: Propterea mœ-stum factum est in dolore cor nostrum.

**¶** Conuerte nos domine ad te, *et* conuertemur. Cùm ad Deū conuertimur, ipse nos con-uertit: bona enim quæ agimus, munera sunt, quę Deus nobis impertit. Id videtur significare diuī Paul⁹ cap. 4. epist. ad Ephe. 4. vbi citans versum illū psal. 67. Ascendi in altum, cepisti captiuitatē, accepisti do-na in hominibus: ait: Ascendēs Christus

in

in altum, captiuā duxit captiuitatē, dedit dona hominibus. David ait Christū accepisse dona ab hominibus, Paulus verò ea illis dedisse: & vtrunque verum est: nam dona quæ Deo offerimus, ipsius Deido-  
**Iac. 1.** na sunt, iuxta illud Iacobi apostoli: Omne datum optimū, & omne donū perfe-  
 tum defursum est descendēs à patre lu-  
 minū. Et ita nulla est inter psalmographū  
**Zach. 1.** & apostolū discrepātia. Nec inter Ieremiā  
 hoc loco, & Zach. 1. vt in explanatione o-  
 stēdimus. In quibus duobus locis pro cō-  
 uertere est in Hebræo verbū בָּשָׁר, quod  
**Psal. 22.** cōuertere significat, vt psal. 22. Animam  
 meā conuertit. Significat etiā reuertere,  
**Cant. 6.** vt Cant. 6. Reuertere reuertere Sunami-  
 tis. Pro quo codices emēdati habēt Sul-  
 mithis: quæ vox pacificā significat, tran-  
**Gene. 8.** quillā & perfectā. Et Gene. 8. Dimisit cor-  
 uī, qui egrediebatur, & nō reuertebatur.  
 Vbi pro reuertebatur est hoc idem verbū.  
 Sed quia in hūc incidimus locum, operē-  
 pretiū duximus, discrimē repugnantiāq;  
 loci huius inter vulgatā editionem, & li-  
 teram Hebræā, quæ modò extat, aperire.  
 Iuxta cōmuniis editionis veritatē coruus  
 missus ex arca à Noe egressus fuit, sed nō  
 reuersus: at exēplaria Hebræa quæ modò  
 apparent, sensum contrariū produnt. Ita  
 enim habent: בָּשָׁר אֲזַבְּנָה אֶלְעָזָר: Id est &  
 egressus ibat, & reuertebatur. Disparata  
 sūt: reuertebatur: & nō reuertebatur. Au-  
**Eugubi.** gustinus Eugubinus episcopus Chisamé-  
 sis in annotationibus suis ait deprauatam  
 esse hoc loco editionē vulgatā, delendāq;  
 esse ex illa particulam, non, codices verò  
 Hebræos veritatē continere. Idē quoque  
**Pag. 9.** ait Xantes Pagninus in epistola suæ nouę  
 emissioni prælata. Non possum negare,  
 ægrè me tulisse, tam catholicos & erudi-  
 tos viros fuissē hoc loco in vulgatā editio-

nem vetustate veritate & magnificentia  
 præstantē tam asperè & īmeritō inuectos.  
 Nam septuagīta interpretes natione He-  
 bræi, linguae Græcæ periti cum negatiōe  
 legerunt. Ita enim habēt: καὶ εὐελθὼν σὺν  
 αἰρεσίᾳ. Hoc est, & exiēs non est reuer-  
 sus. Eodē modo Flavius Iosephus Iudeus Ioseph,  
 cap. 5. lib. 1. antiquitatū, cuius ad literā hēc  
 sunt verba: Post paucos dies aqua amplius  
 recedente misit coruū, volēs cognoscere,  
 si quid etiam terræ fuisset relictū ab aqua,  
 & ad egrediendum iam tutū esse videre-  
 tur: qui cuncta reperiens inundatia nō re-  
 uersus est ad Noe. Hactenus ille. Illud ve-  
 lim existimes, tempore diui Hieronymi  
 codices Hebræos hoc loco negationē  
 habuissē: imò tēpore septuaginta inter-  
 pretū: & ita Mosem scripsisse. Sed postea  
 Hebræi aut negligētia, aut malitia, vt  
 versionē nostram calumniarētur, nega-  
 tionē ex contextu abstulerunt. Hierony-  
 mus enim ex Hebræo vertit: Dimisit co-  
 rūm, qui egrediebatur, & nō reuerteba-  
 tur. Et aduersus Luciferianos: Emittitur,  
 inquit, coruus de arca, & non redijt: &  
 postea pacē terræ columba nuntiat. Et in  
 epistola ad Oceanum: Statimq; colum-  
 ba spiritus sancti expulso tētrrimo alite  
 deuolat ad eum. Vbi per tētrimum ali-  
 tem coruum significauit. Nonne vides  
 Hieronymum locū hunc legisse & ver-  
 tisse cum negatione? Augustinus simili-  
 ter tom. 6. lib. 12. cōtra Faustū Manicheū  
 cap. 20. cum negatione legit: ita enim ait:  
 Quod post dies quadraginta emissus co-  
 ruus nō est reuersus, aut aquis utiq; inter-  
 ceptus, aut aliquo super natante cadauere  
 illectus, significat homines in īmunditia  
 cupiditatis tētrimos, & ob hoc ad ea  
 quæ foris sunt, in hoc mundo nimis intē-  
 tos. Et tom. 9. in tractatu. 6. expositionis  
AUGUSTINUS  
in

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

in Ioannem ita ait: Meritò de arca missus est coruus, & nō est reuersus, missa est columba, & reuersa est. Vbi quid his duabus auibus significetur, mirabiliter explanat.

**Ambro.** Eodem modo legit Ambrosius libro de Noe & arca capite. 17. vbi causam reddit, cur coruus emissus non redierit. Præterea

**Chrys.** Chrysostomus homilia. 26. in caput Genesis. 8. apertè cum negatione legit, & interpretatur, asseueranter affirmans nunquam coruū reuersum fuisse. Demū idē asserit glossa Græca per coruum populū intelligens Iudaicū, qui extra arcā, hoc est, extra ecclesiā mansit, per columbam verò populum gentilē, qui ad ecclesiā cōfugit. Cùm igitur tot patres tāta vetustate, sanctitate, & sapiētia prædicti ita legerint, & explanauerit, vt nostra habet vulgata editio, credendū est, eam esse verissimam, Hebræam verò hoc loco deprauata.